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Muayyan jamiyatda asrlar davomida ijtimoiy munosabatlarni yo‘lga qo‘yishda shaxsning 

fiziologik, psixologik va jismoniy rivojlanishiga ko‘ra yondashish tajribasi shakllangan. Jumladan, 

imkoniyati cheklangan shaxslarga nisbatan ijtimoiy rivojlanish insonparvarlik g‘oyalariga asoslangan har 

qanday jamiyatda achinish, yordam berish, g‘amxo‘rlik ko‘rsatish va ruhan madad berish tarzida 

munosabatda bo‘lib kelingan. Ma’lum yo‘nalishlar bo‘yicha alohida qobiliyatga ega bo‘lgan shaxslarning 

ruhiyati, xatti-harakatlari hamda atrofdagilarga munosabatlarida namoyon bo‘luvchi o‘ziga xos jihatlar 

(jumladan, o‘z-o‘zini boshqara olmaslik, yig‘loqilik, ruhiy tushkunlik, o‘z- o‘zidan qoniqmaslik va 

hokazolar) ularga nisbatan jamoatchilikning salbiy munosabatda bo‘lishiga olib kelgan. Shu sababli asrlar 

davomida qobiliyatli shaxslar tomonidan e’tirof etilgan fikrlar, kashfiyotlar, sodir etilayotgan xatti-

harakatlar tanqidiy baholangan va «sehrgarlik» deb nomlattgan. Ayrimlarda namoyon bo‘ladigan yuqori 

darajadagi aqliy rivojlanish, ko‘p hollarda, atrofidagilarda simpatiya (ijobiy munosabat) tug‘dirmagan. 

Aksincha, aqllilarni yomon ahvolga tushishiga majbur qilganlar. Bunday munosabat esa o‘z-o‘zidan 

qobiliyatli, iqtidorli shaxslarning ruhiyatida yanada «salbiy sifatlar»ning shakllanishiga olib kelgan. 

XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab psixologiya fanida shaxs iqtidori, qobiliyatlilik 

darajasi, qobiliyatni maqsadli rivojlantirish masalalarini tadqiq etishga kirishildi. N.S.Leytes, M.Karne, 

V.S.Blum, B.Klark, J.Uitmor, A.Sh.Shvedel, R.S.Stounberner, L.Termen kabilar tomonidan qobiliyatlilik 

va uning darajalarini belgilovchi mezonlarning ishlab chiqilishi, shuningdek, qobiliyatli shaxslarning o‘ziga 

xos psixologik sifatlarining tadqiq etilishi hamda ular bilan munosabatni to‘g‘ri tashkil etish yuzasidan 

tavsiyalarning ilgari surilishi nafaqat soha rivojini ta’minlab qolmay balki, qobiliyatli shaxslarning 

«cheksiz imkoniyatlari»dan samarali foydalanish mumkinligini ko‘rsatib berdi. 

J.Uitmor 1980 yillarda quyidagi omillar bolalarda alohida qobiliyatning namoyon bo‘lishiga zamin 

yaratishini asoslab bergan: 

1. Mukammallikka intilish (perfeksionizm). Qobiliyatli bolalar uchun kamolotga intilishning 

ichki ehtiyojiga egalik xosdir. Ular yuqori natijalarni qo‘lga kiritmagunlariga qadar tinchimaydilar. 

Buning ilk ko‘rinishi juda yoshlikdan ko‘zga tashlanadi. 

2. Qoniqmaslik tuyg‘usiga egalik. O‘z-o‘ziga bunday munosabatda bo‘lish qobiliyatlilar 

nima bilan shug‘ullansa ularning barchasida mukammal bo‘lishga intiluvchi bolalarga xos xususiyat 

sanaladi. Ular shaxsiy yutuqlariga tanqidiy yondashadilar, ko‘p holatlarda ulardan qoniqmaydilar, bundan 

o‘z-o‘zini noto‘g‘ri va past baholash hissi yuzaga keladi. 

3. Noreal (amalga oshish imkoniyati kam bo‘lgan) maqsadlarga egalik. Qobiliyatli bolalar 

odatda o‘z oldilariga yuksak maqsadlarni qo‘yadilar. Qo‘yilgan maqsadlarga erishish imkoniyatiga ega 

bo‘lmasalar, ular tashvishlana boshlaydilar. Boshqa tomondan qaraganda, mukammallikka intilish yuksak 

yutuqlarga erishish imkonini beruvchi kuchdir. 

4. O‘ta sezgirlik (sensitivlik). qobiliyatli bolalar eshitish imkoniyatining yuqoriligi tufayli ular 

munosabat va aloqalarni yaxshi tushunadilar, ular nafaqat o‘zlariga, shu bilan birga atrofdagilarga 

nisbatan ham tanqidiy munosabatda bo‘ladilar. Qobiliyatli bolalar juda ta’sirchan bo‘lib, ular 

atrofdagilardan o‘zlariga nisbatan bildirilayotgan yoqimsiz so‘z yoki so‘zsiz harakatlarning paydo 

bo‘lishi bilanoq qabul qiladilar. Doimiy ravishda turli ko‘rinishdagi salbiy ta’sirlarga javob beraverish 

oqibatida bunday bolalar ko‘p hollarda giperfaol va tez chalg‘iydigan bo‘lib qoladilar. 

5. Kattalarning e’tiborlariga ehtiyoj sezish. Tabiatan qiziquvchanliklari va bilishga bo‘lgan 

intilish ko‘p hollarda o‘qituvchilar, ota-onalar va boshqa katta yoshli kishilarning e’tiborlari 

o‘zlarigagina qaratilishini xohlaydilar. Bu boshqa bolalar bilan munosabatlarda bunday istakni 

keskinlashtiruvchi ziddiyatni keltirib chiqaradi. 

6. Sabrsizlik. Qobiliyatli bolalar ko‘p holatlarda aqliy jihatdan o‘zlariga nisbatan past 

salohiyatga ega bolalarga nisbatan sabrsizlik bilan munosabatda bo‘ladilar. Shu sababli ular toqatsizlik va 

sabrsizlikni ifodalovchi tashqi tanbehlarga duch keladilar. 

Bolalarning qobiliyat va iqtidorini rivojlantirishda ular uchun maxsus dasturlarni ishlab chiqish 

muhim omillardan biri sanaladi. 1980 yillarda amerikalik olimlar M.Karne, A.Shvedel va 

S.Minnemayerlar bolalar qobiliyati va iqtidorini rivojlantirish maqsadida maxsus dasturlarni ishlab 
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chiqishda quyidagi tamoyillarning inobatga olinishi muhim ekanligini alohida qayd etib o‘tganlar: 

1. Har bir bola takrorlanmas, o‘ziga xos hususiyatlarga ega. 

2.. Qobiliyatli bolalar o‘zlariga nisbatan nihoyatda tanqidiy yondashadilar va ko‘p hollarda u qadar 

ijobiy bo‘lmagan «Men» obraziga yegaliklari bilan ajralib turadilar. 

3. Oila qobiliyatli bolalarga ta’lim berishda yetakchi o‘rinni egallashi lozim. 

4. Qobiliyatli bolalar uchun ishlab chiqiladigan dasturda ularning qiziqish va ehtiyojlariga 

muvofiq keluvchi turli-tuman o‘quv materiallari o‘rin olishi kerak. 

5. Qobiliyatli bolalar uchun ishlab chiqiladigan dastur uning har tomonlama – harakat, 

hissiy, shuningdek, muloqot malakalarini shakllantirishdagi o‘zaro mutanosiblikni ta’minlashi hamda 

ularni rivojlantirishga yordam bera olishi zarur. 

6. Qobiliyatli bolalar «bilimlarni o‘rtacha o‘zlashtiruvchi» bolalar bilan bir guruhda 

o‘qitilganda xuddi o‘zlari singari qobiliyatli bolalar bilan muloqot qila olish imkoniyatlariga ega 

bo‘lishlari kerak. 

7. Bu kabi dasturlarni amalga oshirishga maxsus tayyorgarlik va qobiliyatli bolalar bilan 

ishlash tajribasiga ega mutaxassisning rahbarlik qilishi yuqori natijalarni qo‘lga kiritishga imkon beradi. 

8. Qobiliyatli bolalar uchun namunaviy dasturlar bolalarni bir ta’lim muassasasida 

uzluksiz o‘qitishni talab etadi. 

9. Ota-onalar va tarbiyachilar uchun bola oldiga qo‘yiluvchi maqsadlar va ularni amalga 

oshirish yo‘llarini aniqlashga bo‘lgan munosabatlarda hamkorlik qilish muhim sanaladi. 

10. Qobiliyatli tarbiyachilarni iqtidorli bolalarga ta’lim berishga jalb etishning zaruriy 

yo‘llarini topish maqsadga muvofiqdir. 

Shunday qilib, bolalarning ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirish uchun maktabgacha katta yosh juda 

sensitiv davr hisoblanadi. Bu davrda bola tabiatan faol va izlanuvchan bo‘lib, dunyoni o‘zi tasavvur qilgan 

go‘zallik qonunlariga asosan o‘zgartirishga intiladi. Bu yoshdagi bolalarning o‘zini namoyon qilish istagi 

raqsga tushishi, harakatlari, rasm chizishi kabilar bilan ajralib turadi. Bolaning hissiy sohasiga ta’sir 

qiladigan va atrofdagi dunyoni bilish istagiga asoslangan tasviriy san’at vositalaridan foydalanish 

ko‘nikmalarini o‘zlashtirishi o‘zgartirish istagi paydo qilib va ijodkorlikni uyg‘otishga yordam beradi. 

Maktabgacha ta’lim tizimida bolalarning ijodkorligini rivojlantirish uchun sharoit yaratish 

muammosi mavjud. Ma’lumki, ijodiy tashabbus namoyon bo‘lmasa, o‘quv jarayoni o‘z mazmunini va 

ahamiyatini yo‘qotadi. Psixologik va pedagogik adabiyotlar o‘quv jarayonining oqilona tanlangan 

yo‘nalishi maktabgacha yoshdagi bolalarda ehtiyojt, hissiyotlarini, o‘z fikrlarini, g‘oyalarini, taassurotlarini 

ifoda etishga tayyorlik shakllantirishi kerakligi ko‘rsatilgan. 

Bolalar faoliyatini obyektiv yangiligi va ahamiyati nuqtai nazaridan qaraladigan bo‘lsa, ushbu 

faoliyatni “ijodiy” deb atash birmuncha murakkab masala hisoblanadi. Chunki bolalar chizgan rasmlar, 

mato, qog‘oz yoki plastilindan tayyorlangan turli o‘yinchoqlar, albatta, badiiy ahamiyat kasb etmaydi. 

Biroq pedagogika va psixologiya sohasidagi ko‘pchilik olimlarning fikriga ko‘ra, bolalar ijodkorligi o‘ziga 

hosligini – dunyoni endigina “o‘rganayotgan”, uni “kashf” qilayotgan bolalarning bunday faoliyatini 

shartli ravishda “ijodkorlik” deb hisoblash mumkin. 

Bolalarning ijodiy qobiliyatlari faqatgina rasm chizish, ashula aytish yoki plastilindan turli 

shakllarni yasash bilan chegaralanmaydi. Ulardagi ijodiy qobiliyatlarning arsenali nihoyatda keng bo‘lib, 

olamni o‘rganish va kashf etish, olingan bilimlarni amaliyotda qo‘llash, kundalik xodisalarda 

g‘ayriotdiy narzalarni ko‘rish, tasavvur va fantaziya; tashabbusning namoyon bo‘lishi; intuitsiya; 

ongning faolligi kabi ko‘nikmalarni o‘z ichiga qamrab olgan bo‘lib, Bu tushunchalarning barchasi 

bolalarning ijodiy qobiliyatlarini tadqiq etilishida aniq ifodasini topadi. 

Maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarga zamonaviy ta’lim berish, ularni psixik, aqliy va 

ijtimoiy jihatdan faol rivojlantirish – xozirgi kunda hal qilinishi kerak bo‘lgan muammolardan 

hisoblanadi. 

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarga zamonaviy ta’lim-tarbiya berish O‘zbekiston 

Respublikasining «Maktabgacha ta’lim va tarbiya to‘g‘risida»gi Qonuniga muvofiq amalga oshirilmoqda. 

Maktabgacha yoshdagi davrning bolada inson sifatidagi individuallikning asoslari shakllanadigan 

va rivojlanadigan eng faol nuqtasi bolalar 5-6 yoshga to‘lguniga qadar bo‘lgan davrga to‘g‘ri keladi. Bola 

psixikasini yosh davrlari bo‘yicha rivojlanishi bosh miyasining o‘sishi va shakllanishi bilan bevosita 

bog‘liqligi sababli, o‘qitish jarayonini tashkil etishda aynan shu “nozik” mutanosiblikni hisobga olish – 

ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etishning muhim shartlaridan biri hisoblanadi. 

Bolalar qobiliyati va iqtidorini rivojlantirishda maktabgacha katta yosh juda sensitiv davr 

http://lex.uz/docs/4646908
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hisoblanadi. Bu davrda bola tabiatan faol va izlanuvchan bo‘lib, dunyoni o‘zi tasavvur qilgan go‘zallik 

qonunlariga asosan o‘zgartirishga intiladi. 

Bolalar ijodkorligi o‘ziga hos bo‘lib, dunyoni endigina “o‘rganayotgan”, uni “kashf” qilayotgan 

bolalarning bunday faoliyatini shartli ravishda “ijodkorlik” deb hisoblash mumkin. Bolalarning ijodiy 

qobiliyatlarining arsenali nihoyatda keng bo‘lib, olamni o‘rganish va kashf etish, olingan bilimlarni 

amaliyotda qo‘llash, kundalik xodisalarda g‘ayriotdiy narzalarni ko‘rish, tasavvur va fantaziya; 

tashabbusning namoyon bo‘lishi; intuitsiya; ongning faolligi kabi ko‘nikmalarni o‘z ichiga qamrab oladi. 
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